

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe người khuyết tật tỉnh Lào Cai năm 2021

Căn cứ Luật Người khuyết tật năm 2010;

Căn cứ Quyết định 1190/QĐ-TTg ngày 5/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh về thực hiện chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về việc ban hành Kế hoạch Trợ giúp người khuyết tật tỉnh Lào Cai năm 2021.

Sở Y tế tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe người khuyết tật năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Từng bước triển khai thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cho người khuyết tật (NKT): Tăng cường vai trò tuyên truyền phổ biến kiến thức chăm sóc sức khỏe, phòng ngừa khuyết tật cho NKT; triển khai các hoạt động khám sàng lọc, lập hồ sơ sức khỏe; cung cấp dụng cụ trợ giúp cho NKT; phát huy vai trò khám phát hiện sớm, can thiệp sớm cho NKT tại các đơn vị y tế trên địa bàn và tại cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức phòng ngừa khuyết tật, chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng cho NKT.

2.2. Tổ chức hoạt động khám sàng lọc, phát hiện sớm, can thiệp sớm các dạng khuyết tật, lập hồ sơ theo dõi quản lý sức khỏe NKT.

2.3. Đào tạo tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý sức khỏe, phục hồi chức năng cho NKT của Bộ Y tế.

2.4. Cung cấp, hướng dẫn sử dụng dụng cụ trợ giúp cho NKT.

2.5. Tăng cường các biện pháp khám, chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng cho NKT tại các đơn vị y tế.

2.6. Thực hiện các biện pháp phát hiện sớm, can thiệp sớm, phòng ngừa các dạng khuyết tật trẻ em.

2.7. Tăng cường công tác phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng và phòng ngừa khuyết tật cho NKT

- Phối hợp với các Sở ban ngành triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng cho NKT thông qua đài phát thanh, truyền hình và báo chí. Nhằm giúp cho NKT được nâng cao nhận thức, sự hiểu biết về các biện pháp chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng và phòng ngừa khuyết tật.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lồng ghép với các chương trình mục tiêu y tế quốc gia.

- Triển khai hướng dẫn phát hiện sớm, can thiệp sớm, phòng ngừa khuyết tật bằng các hình ảnh, băng zôn khẩu hiệu, pano áp phích, poster, sách hướng dẫn phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng do Bộ Y tế ban hành.

- Hoạt động chi tiết:

+ Thời gian thực hiện: Quý III năm 2021.

+ In ấn 5.000 tờ rơi, 1.000 tờ poster, 2.000 cuốn sách hướng dẫn phòng ngừa khuyết tật do Bộ Y tế ban hành.

+ Xuất bản 10 tin bài phóng sự về nội dung chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng, cách phòng ngừa các dạng khuyết tật theo các nhóm bệnh lý khác nhau.

2. Tổ chức hoạt động khám sàng lọc, phát hiện sớm, can thiệp sớm các dạng khuyết tật, lập hồ sơ theo dõi quản lý sức khỏe NKT

- Phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn rà soát, tổng hợp lập danh sách người khuyết tật để phục vụ cho hoạt động khám sàng lọc sức khỏe, lập hồ sơ theo dõi quản lý sức khỏe NKT.

- Triển khai tổ chức các đợt khám sàng lọc, phát hiện sớm, can thiệp sớm, phân loại các dạng khuyết tật, khảo sát đánh giá nhu cầu chăm sóc sức khỏe và nhu cầu cung cấp dụng cụ trợ giúp.

- Thành lập các đoàn khám chuyên khoa có trình độ chuyên môn sâu của các đơn vị y tế trên địa bàn tham gia khám sàng lọc sức khỏe cho NKT.

- Tổ chức khám mỗi huyện 01 đợt, thời gian 2-3 ngày tùy theo số lượng NKT.

- Các đơn vị y tế tuyến cơ sở trực tiếp giao cho các cán bộ phụ trách theo dõi quản lý thông tin NKT rà soát lập hồ sơ theo dõi quản lý sức khỏe, cập nhật các

thông tin của NKT lên hệ thống phần mềm quản lý sức khỏe, phục hồi chức năng cho NKT.

- Hoạt động chi tiết:

+ Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2021

+ Lập 600 hồ sơ theo dõi sức khỏe cho NKT có mắc các bệnh lý mạn tính nặng và đặc biệt nặng.

+ Thành lập đoàn khám bao gồm các chuyên khoa Nội khoa, thần kinh, PHCN, CDHA(siêu âm), mắt, răng hàm mặt. Tổ chức mỗi huyện 01 đợt khám, kê đơn, cấp thuốc miễn phí, thời gian 2-3 ngày.

3. Đào tạo tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý sức khỏe, phục hồi chức năng cho NKT của Bộ Y tế

- Triển khai tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, hướng dẫn cán bộ y tế cơ sở biết cách thu thập thông tin, nhập dữ liệu thông tin của NKT vào phần mềm quản lý sức khỏe, phục hồi chức năng cho NKT của Bộ Y tế theo quyết định 3815/QĐ-BYT ngày 21/8/2017.

- Các đơn vị y tế trực thuộc giao cho các cán bộ phụ trách công tác phục hồi chức năng làm đầu mối triển khai sử dụng phần mềm quản lý thông tin NKT. Các đơn vị cử các cán bộ tham gia lớp tập huấn sử dụng phần mềm thông tin NKT của Bộ Y tế.

- Giảng viên hướng dẫn sử dụng phần mềm là các cán bộ đã từng tham gia chương trình tập huấn, sử dụng phần mềm do Bộ Y tế đã triển khai tại chương trình Dự án Dioxin trực tiếp đào tạo hướng dẫn cho lớp tập huấn.

- Hoạt động chi tiết:

+ Thời gian thực hiện: Quý II năm 2021.

+ Phấn đấu 100 % số NKT tại các huyện, thị xã, thành phố được theo dõi quản lý thông tin sức khỏe, phục hồi chức năng bằng hệ thống phần mềm quản lý thông tin sức khỏe, phục hồi chức năng của Bộ Y tế tại quyết định 3815/BYT ngày 21/8/2017.

+ 100 % các cán bộ tham gia lớp tập huấn phải thực hiện thành thạo phần mềm quản lý sức khỏe, phục hồi chức năng của Bộ Y tế.

+ Tổ chức tập huấn cho 350 người thuộc 152 xã, phường trên địa bàn tỉnh, dự kiến mỗi lớp 50 người.

4. Cung cấp, hướng dẫn sử dụng dụng cụ trợ giúp cho NKT

- Khảo sát, đánh giá tình trạng sức khỏe các dạng khuyết tật, lập danh sách nhu cầu hỗ trợ sử dụng dụng cụ trợ giúp NKT của các hoạt động khám sàng lọc, phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật.

- Xây dựng danh mục các loại dụng cụ trợ giúp theo đúng tình trạng sức khỏe của NKT, cung cấp các loại dụng cụ trợ giúp trợ giúp phải phù hợp với tình

trạng sức khỏe NKT. Tránh tình trạng cung cấp các loại dụng cụ trợ giúp mà NKT không sử dụng được.

- Hoạt động chi tiết:
- + Thời gian thực hiện: 2021.
- + Lượng giá, phân loại các dạng khuyết tật cần sử dụng các dụng cụ trợ giúp.
- + Cung cấp một số loại dụng cụ trợ giúp cho NKT như: Xe lăn 50 cái, nạng tập đi 100 đôi nạng, khung tập đi 50 cái cho NKT.
- + Hướng dẫn cho NKT sử dụng thành thạo các dụng cụ trợ giúp, kết hợp hướng dẫn các bài tập phục hồi chức năng theo tình trạng sức khỏe, các dạng khuyết tật cho NKT.

5. Tăng cường các biện pháp khám, chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng cho NKT tại các đơn vị y tế

- Các đơn vị y tế trên địa bàn tăng cường triển khai thực hiện các hoạt động khám sàng lọc, phát hiện sớm các dạng khuyết tật, đánh giá phân loại các dạng khuyết tật, đánh giá tình trạng khuyết tật. Hướng dẫn chăm sóc điều trị và phục hồi chức năng theo chuyên khoa.
- Tăng cường đầu tư các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế phục vụ cho các hoạt động khám, điều trị cho NKT. Ưu tiên bố trí sắp xếp các điều kiện thuận lợi nhất để cho NKT được thăm khám và điều trị.
- Thường xuyên cử các cán bộ y tế đào tạo chuyên sâu về lĩnh vực phục hồi chức năng, đào tạo cộng tác viên phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

6. Thực hiện các biện pháp phát hiện sớm, can thiệp sớm, phòng ngừa các dạng khuyết tật trẻ em

- Các cơ sở y tế có khoa sản, khoa nhi thực hiện các biện pháp khám sàng lọc, phát hiện sớm các dạng khuyết tật của phụ nữ khi mang thai, trẻ em sau khi sinh.
- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn các bà mẹ khi mang thai, nhất là bà mẹ NKT mang thai phải kiểm soát thai kỳ thường xuyên, tiêm phòng, hướng dẫn chế độ dinh dưỡng phù hợp cho các bà mẹ mang thai và đang nuôi con nhỏ.
- Hoạt động chi tiết:
- + Thời gian thực hiện: 2021.
- + Phân đầu 100% các bà mẹ NKT mang thai được khám, tư vấn hướng dẫn theo dõi kiểm tra sức khỏe, chế độ dinh dưỡng theo định kỳ.
- + Phân đầu trên 100% các bà mẹ sau khi sinh được biết cách chăm sóc nuôi dưỡng con bằng sữa mẹ.
- + Giảm tỷ lệ khuyết tật bằng các hoạt động khám phát hiện sớm các dạng khuyết tật, can thiệp sớm các dạng khuyết tật.

+ Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức sức khỏe cho các bà mẹ mang thai, cho con bú biết cách phát hiện sớm các dạng khuyết tật qua các buổi khám hoặc qua hệ báo đài.

7. Tăng cường công tác phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng

- Hoàn thiện hệ thống phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.
- Hướng dẫn chuyên gia kiến thức cho y tá thôn bản, cộng tác viên về các phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.
- Tăng cường quản lý, theo dõi NKT tại cộng đồng, cập nhật thông tin NKT thường xuyên, thực hiện các chế độ báo cáo theo định kỳ.
- Cung cấp tài liệu hướng dẫn chăm sóc, phục hồi chức năng cho NKT theo các tài liệu do Bộ Y tế ban hành.
- Thực hiện các biện pháp tuyên truyền hướng dẫn chăm sóc, phục hồi chức năng qua hệ thống thông tin truyền thông như đài phát thanh, truyền hình.
- Tổ chức tập huấn và thực hiện hướng dẫn cho NKT và người nhà NKT về các kỹ thuật phát hiện sớm, can thiệp sớm và PHCN cho NKT.
- Hoạt động chi tiết:
 - + Thời gian thực hiện: 2021.
 - + Thành lập hệ thống phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng theo các cấp.
 - + Tổ chức các buổi lồng ghép các chương trình mục tiêu y tế quốc gia hướng dẫn cho y tá thôn bản, cộng tác viên về chuyên môn phục hồi chức năng.
 - + Tập huấn cho 7 huyện, thị xã, thành phố (*trừ 02 huyện Bảo Thắng, Bảo Yên đang triển khai theo chương trình Dự án Dioxin của Bộ Y tế*), mỗi huyện tổ chức 02 lớp tại xã, với tổng số 14 lớp. Mỗi lớp 60 người gồm 30 NKT và 30 người nhà NKT, thời gian tập huấn 1,5 ngày.

IV. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí ngân sách địa phương.
- Lồng ghép các chương trình mục tiêu y tế quốc gia.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp Vụ y - Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các Sở ban ngành và địa phương triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo đúng theo quy định.

2. Phòng KHTC - Sở Y tế

- Thẩm định, bố trí kinh phí theo dự toán.
- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí theo đúng quy định.

3. Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh

- Là đầu mối tổ chức, triển khai, thực hiện Kế hoạch.
- Tham mưu cho Sở Y tế triển khai thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe người khuyết tật tỉnh Lào Cai năm 2021.
- Dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe người khuyết tật tỉnh Lào Cai năm 2021 trình Sở Y tế.

4. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Tổ chức lồng ghép các buổi tuyên truyền, phổ biến cho NKT và người nhà NKT cùng các hoạt động chương trình mục tiêu quốc gia.
- Hướng dẫn quản lý tiêm phòng cho các bà mẹ khi mang thai, tiêm phòng cho trẻ được thường xuyên.
- Triển khai các chương trình tư vấn chế độ dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai, phụ nữ cho con bú, NKT và gia đình NKT.
- Phối hợp cùng báo chí, đài phát thanh truyền hình đưa tin các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho NKT.

5. Bệnh viện tuyến tỉnh, huyện và Trung tâm Y tế huyện Si Ma Cai

- Chủ trì công tác khám, điều trị và PHCN cho NKT.
- Phối hợp với trung tâm y tế khai các hoạt động khám sàng lọc, phát hiện sớm, can thiệp sớm cho NKT tại cộng đồng
- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho NKT và người nhà NKT biết cách phòng ngừa thương tật thứ phát gây nên.
- Tạo điều kiện bố trí sắp xếp về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nhân lực y tế tham gia làm công tác chăm sóc và phục hồi chức năng cho NKT.
- Đối với các hoạt động khám chữa bệnh, ưu tiên khám bệnh, chữa bệnh cho NKT đặc biệt nặng, NKT nặng theo quy định của luật khám bệnh, chữa bệnh.

6. Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch, phối hợp với các ban ngành, bệnh viện đa khoa trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch hỗ trợ chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cho NKT trên địa bàn. Tham mưu Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí thực hiện.
- Phối hợp với các ban ngành địa phương triển khai các hoạt động liên quan đến sức khỏe NKT.
- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các hoạt động khám sàng lọc, phát hiện sớm các dạng khuyết tật tại cộng đồng.
- Tổ chức các đợt tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho NKT lồng ghép với các hoạt động chương trình mục tiêu y tế quốc gia.
- Thu thập thông tin, cập nhật dữ liệu NKT vào phần mềm quản lý thông tin NKT của Bộ Y tế theo quyết định 3815/BYT ngày 21/8/2017.

- Tăng cường triển khai các hoạt động phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

VI. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị gửi báo cáo 6 tháng trước ngày 20/6 và cả năm 2021 trước ngày 05/12 về Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh để tổng hợp.

- Bệnh viện Phục hồi chức năng tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng trước ngày 25/6 và cả năm 2021 trước ngày 10/12 về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y).

VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Sở ban ngành tạo điều kiện hỗ trợ, cấp kinh phí triển khai Kế hoạch trợ giúp, chăm sóc phục hồi chức năng cho NKT trên địa bàn tỉnh năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe người khuyết tật tỉnh Lào Cai năm 2021 của Sở Y tế. Yêu cầu các đơn vị y tế trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Sở Tài chính;
- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Ban Giám đốc sở;
- Các phòng chức năng sở;
- Các đơn vị y tế trực thuộc;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Quốc Hương